in superiori exemplō ex Indice Categoricalō congesta sunt. Quandoquidem etiam uxorem ducere aut matrimonio jungi ad Categoriam Relationis pertinet, ideo etiam ex illā congerere potest terminos relativos, omnesque illos, qui juncturam & consociationem exprimunt. Sunt & perquam multa Adagia apud Erasmus & Berlucium sub tit. *Absurdorum Societatis*; quæ referri hūc commodè possunt. Ex his indicibus Categoricalis quid non excuspi acumnum potest? nam certè copiā hīc laboramus, quam penuriā. Tentabimus tamen nos, quæ arguta hīc possimus educere vel effata vel entymemata: ita tamen ne promiscuē congeramus omnia, sed ex vastō eorum numerō, quæ optima sunt, seligamus.

Novæ in Venere Metamorphoses!  
Lemures & umbræ nubunt viventibus.  
A rivalibus sibi metuens Ponticus mormolyceion toro invenit, quod suspendere solemus avib⁹ segetes populaturis.  
Dignissima Vulcano vel incubovel E-

phialte hæc Ven<sup>9</sup>, Satyris digna sponsis.  
 Hecates cœna est, quæ hodie celebrantur nuptiæ. Ipsæ præ illâ furia pulchræ sunt. Ut longævitatem pacisceretur, Parcam sibi junxit in connubium Ponticus, Venus ipsa Libitina est, proserpit in thorum vel thalamum hæc Proserpina ex succa vetustatis idea, Jovi lapidi Juno aurea jungitur, ut vidit hoc Medusæ caput, ut periit! in lapidem ab illius conspectu versus. Vulcanus eos auro compegit, non Venus. Novum sidus thalamo Pontici illuxit, sed dirus ille Cometa est, Zona torrida hic miscetur cum frigidâ, bruma cum Vere. Novum connubii genus! Cadaveri maritus jungitur. Novum in Conjugio suppliï genus! Cadaveri viva corpora junguntur. Sterquilinio effossa, non mari nata est Venus huic pari pronuba. Novum Tityi supplicium patitur Ponticus, vultur viscera ejus semper renascientia populatur. Quæ insania hæc est, virum in amu prodere? Ipso conjugio cœlebs vel viduus est Ponticus; impari  
 con-

conjugio sociatur pullus & eqvus, qui  
 ilia dicit. Thalamo suo exful & capi-  
 te deminutus Morboniam relegatur ma-  
 ritus, uxor verò Morbonia est; eheu,  
 quām macro tibi taurus pinguis in arvo,  
 vetula! Vir erat antequam duceret a-  
 num, nunc semivir: virilitatis enim vo-  
 rago anus est. Morti vicina anus flam-  
 mis amoris pascitur, ut igne Salaman-  
 dra. Magnum scelus! nepos aviam  
 dicit; ante aras scropha! ad Horas abe-  
 at. Novam sibi supellecilem compa-  
 raturus Ponticus matulam emit. Men-  
 forem exercet Ponticus, sed non Stere-  
 ometram: cùm enim corpus sperabat,  
 superficiem meram invenit. Præagi-  
 re tempestates discet Ponticus: semper  
 illi domi sunt procellæ & fulmina. Vi-  
 yum alit domi thermoscopium. Pœni-  
 tentiam agit Ponticus; religiosus erit;  
 cum Accam complebitur Cilicio indu-  
 itur velechini pelle.

(158)

## SECTIO III.

DE

# VARIIS ARGUTIARUM OBJECTIS.

Ac primū de oratione solutā.

C A P. I.

DE

## EPISTOLA ARGUTA.

**Q**uoniam ratione objecti & characteris-  
ti dicendi arguta dictio aliud  
aliudque temperamentum habet, bre-  
viter nobis demonstrandum est, in quō  
diversitatis illa ratio consistat. Ideoque  
tenendum est, in omni dictionis gene-  
re argutam dictionem dominari posse,  
sed alio alioque modo. Vulgo triplex  
statuimus dicendi genus, *Humile*, *Me-  
diocre*, & *Sublime*; è quibus humile E-  
pistolis & Dialogis solemus assignare;  
Mediocre stylo historico aut orationibus  
consultatoriis vel Dissertationibus mo-  
ralibus; sublime orationibus panegyri-  
cis.

cis. Eodem modō Carminis Heroicī genera solent dispescere; Nam Bucolico generi tribuunt simplicem & humilem dictionem, quia dialogus est; poēmati didactico, quale est Georgicon Virgilii, mediocre genus adscribunt; poēmati Epico, quod Heroum Actiones & facta describit, sublime dicendi genus tribuunt. Sed illa omnia non satis accuratē se habent, ac mensura dictionis potius à re ipsā, quam à genere dictionis sumenda est. Est enim interdum, cum in Epistolā, vel Eclogā, aut Dialogō grave vel floridum genus sectandum, si res ita efflagitet. Epistola certè quin arguta sit ac esse possit, etiam cum ad familiares scribimus, nihil vetat. Ejus generis permultæ occurrunt in Ciceronianis ad Atticum: ex enim verè familiares sunt. Si enim de materiis gravibus inter familiares agatur, cur non miscere possim⁹ graves sententias, quæ cum acumine efferri possunt, eoque animam legentis percellunt, quam si humili serpantrationes, ac nudæ proferantur? Si urbanæ sunt Epistolæ,

stolæ, earum proprium est jocari, quod  
 absqne præceptis argutiarum effici non  
 potest. Atque hæc vera est & nativa il-  
 la urbanitas, quæ ut extemporaneo in  
 sermone plerumque nascitur, ac cau-  
 sam dedit primò argutæ dictiōni ejus-  
 que origini indagandæ: ita & in Episto-  
 lâ, quæ familiaris colloquii vicem obti-  
 net, præcipuum habere locum videtur,  
 fuitque eô nomine præter ceteros Cice-  
 ro noster celebris, cuius tot extant sales  
 & facetiæ in Epistolis. E recentioribus  
*Lipsius* hanc virtutem affectasse videtur,  
 cui suæ non desunt veneres, sed affecta-  
 tione nonnunquam corruptuntur:  
 nam præter necessitatem & decorum ab-  
 ruptus & præceps est, exclamat, interro-  
 gat, tumultuatur etiam in re leviore, si-  
 milibus indulget supra modum, senten-  
 tias præter rem & necessitatem immiscet,  
 nonnunquam in levi aliquâ nominis si-  
 militudine, alliteratione, vel parono-  
 masiâ vim omnem acuminis ponit, cùm  
 tamen primum illud non præcisè requi-  
 ratur ad argutum sermonem: nam vel

in

in diffusiore dictione arguti esse possumus. Secundum declamatorium est in Epistola, quod planè est indecens, & ab argumentō Epistolæ alienum. Tertium puerile est, si frequentius captetur: non enim solidi sensus, sed quædam superficies ac umbræ conceptuum in his crepundiis latent. Quod festivitatem & urbanitatem attinet, è recentiorib<sup>9</sup> primas tribuerem *Caspari Barleo*, cuius pleræq;  
Epistolæ argumenti familiaris ac summâ urbanitate conscriptæ. e. g. extat in Epistolis Barlæi 313. mirè urbana, quæ tota ex hypotyposi deduccta est; sic Epistola 225. tota jocatur de nihilō, cùm nihil haberet, quod scriberet; Epistola 226. de aliquō sribit & jocatur; Epistola 224. sribit de Neutro; Epistola 272. de lepo-  
re & perdicibus sibi missis jocatur, quâ se cum lepore & perdicibus comparat.  
Epistola 306. de iisdem perdicibus joca-  
tur. Epistola 253. rerum suarum statum  
jocosè & urbanè describit.

CAP.

## DIALOGO ARGUTO.

**S**implicioris dictionis speciem habet etiam Dialogus, ut primus illa esse videatur: primum enim omnium Dialogos formamus, cum sermocinatio omnibus familiaris sit; licet tamen etiam in illis argutiis indulgere familiaribus, ut in ipsis sermonibus dictaria spargere amant familiares. Sunt vero iidem fontes, quos supra descripsimus: temperamentum autem secundum rei indolem subactum in his judicium dabit. Exemplum talis confabulationis argutæ in conviviis ostendit *Masenius familiarium argutiarum l. 3. c. 1.* Solent quoque ad Satyram transferri colloquia arguta, cuius exempla habemus in *Horatio & Persio*, apud quos aliquoties inducuntur personæ colloquentes ac argutis dictariis inter se certantes; quam orationis formam ideo amplecti maluerunt Satyrarū scriptores, quod major argutiarum locus

cus sit in sermonis reciprocatione: qui non esset, si continua oratione exprimerentur omnia; Ipsa enim sermocinationis forma figuræ aliquas subministrat inter sermocinandum familiares, vel sententias aliquas de transverso inspergit commodiis, quod fieri non potest in continua oratione. Solent & in Epigrammatibus sub forma Dialogi acuminata nonnunquam inspergi, sed rariora tamen ejus exempla habemus apud Epigrammatarios scriptores. Aliquot ejus exempla occurunt apud *Carolum à Sancto Antonio*, lib. de arte Epigrammatica; sed in illis parum artis est: Epitaphia enim, quæ illic affert in exemplum, praeter meram Dialogismi formam parum habent acuminis.

## C A P. III.

*De*APOPH THEGMA TI-  
B U S.

**A**D Dialogos qvodammodo etiam pertinent Apophthegmata, quatenus

nus illa colloquio interseruntur; aut ad interrogationem reponuntur: Sed latior tamen eorum etiam est significatio: non enim semper ad verba reponitur, sed & ad facta: non verbis solis interdum comprehenditur, sed & verbis factisque simul. Quocunque tamen modo instituitur, pro fundamento habet principia argutæ dictionis, quæ superius dedimus; quando verò in factis simul consistit, aliquid etiam ex emblematum arte trahit. Semper verò dependet ex circumstantiis & occasionibus rerum, ut habemus exempla eorum tam apud veteres, quam recentiores notata. E veteribus autoribus colligit Apophthegmata Erasmus Roterodamus, sed sub titulis & secundum autorum, qui ea recensuerunt, seriem: labor sanè utilissimus est, & quem ob invidiam Pontificii adscribere amant *Paulo Manutio*, *Liberoribus Erasmi jocis contra Monachos incitati.* Postea *Lucius Domitius Brusoni* facetiarum exemplorumq; Locos comunes sub titulis rerum digessit, qui liber

edi-

editus est à *Conrado Lycosthenē* unà cum  
 ejusdem præfatione, in quâ de ratione  
 Apophthegmatum differit. Sed sunt  
 eō in librō multa congesta, quæ non ad  
 Apophthegmata tantū pertinent, sed &  
 exempla & simplices historiæ, quæ alte-  
 riū sunt loci. Sic *Conradus Lycosthe-*  
*nes* ipse sub locorum communium titu-  
 lis ex utriusque lingvæ scriptoribus col-  
 legit, qui eam ob causam usui est ac-  
 commodatior. Sunt & in aliis gentibus  
 Apophthegmatum scriptores. Edita  
 sunt & singularium sœpe hominum A-  
 popthegmata : Quemadmodum *Panor-*  
*mitanus Alphonsi Regis Apophthegma-*  
*ta* unō librō concessit. E Germanis  
*Zinckgrævius* librum eorum conscripsit.  
 Esset sanè operæ pretium non contem-  
 nendum, si quæ sparsim habentur A-  
 popthegmata, unō volumine colligan-  
 tur. Artem eorum concinnandorum se-  
 cundūm sua principia nemo plenius  
 copiosiusque tradit, quam *Maserius* in-  
 tegrō librō, quem *de familiaribus argu-*  
*tis* scripsit, qui longè est locupletior pri-  
     ori

ori editione anno 1661. editâ. Nam præter præcepta Apophthegmatum accessit præliminaris tractatio de familiaribus argutiis rectè instituendis, in quâ *nō* *θε-*  
*κον* facetiarum & urbanitatis considerat, quibus in rebus, quô tempore, quô loco, quâ moderatione jocari, & argumenta ac Apophthegmata fundere conveniat. Vindicat quoque priorem suam Editionem à plagiô, quod in eam comiserat *Harsdörfferus*, qui sub *Quirini Pegei*, nomine lingua Germanicâ artem Apophthegmaticam in lucem dererat: sed ordinem Masenii invertit, & plures fontes, quam ille, constituit; sed quas ille venas fontibus suis subjunxerat, hic pro fontibus ipsis tradit. Decem tamen imò plures constituere potuisset, si ex singulis fontium venis novos voluisset fontes confidere. Quare nec omnia proposuit, quæ proposuerat Masenius, sed in ipsis principiis multum & mancum opus reliquit. Hoc tantum discrimen est, quod ille nova quædam Apophthegmatica exempla

pro-

proposituit præter Maseniana, & sub suis  
titulis collegit, quæ postea ipse *Masenius*  
repetitæ operis sui Editioni iterum in-  
seruit. Fontes eosdem constituit Ma-  
senius Apophthegmatum, quos consti-  
tuerat acuminum Epigrammaticorum  
singulisque fontibus easdem venas sub-  
jecit. Exemplum unum per omnes ve-  
nas traduxit, petitum ex *Svetonio de fa-*  
*cto Caligulæ*, qui cum muliebri orna-  
tus habitu sublimis ingenti solio præsi-  
deret, hominem Gallum ad se accersitum  
rogat, quid de Imperatore sibi videre-  
tur? Respondit, magnam sibi ejus vide-  
ri amentiam. Quod responsum sim-  
plex est, & acuminis nihil habet: capax  
tamen est multorum acuminum, quæ in  
facto tam ridiculo incidere in aciem  
possunt, arte præviâ. Ex hac historiâ  
varias argutias exstruxit Masenius, de  
quibus ipse potest legi.

CAP.

## C A P. IV.

De

## INSCRIPTIONIBUS.

**A**D species solutæ orationis argutæ pertinet etiam Historia, quæ scribi stylo arguto historico potest, tum etiam oratio vel generis deliberativi vel demonstrativi, vel judicialis, &c. Quod ad Historiam attinet, argutus in eā character est, qui periodos breves habet sententiarum, qui se ex abditō ostendit, & nonnunquam implicat unō vel altero verbo, easque ornat istis figuris, quæ arguto, stylo sunt convenientiores; quā in re habemus optimum isto exemplo Magistrum *Corn. Tacitum*, summa brevitate & arguto dicendi genere res magnas & gravissimas comprehendentem; ac proponi in exemplum unicè debet *Tacitus*, si argutum stylum velis. Sunt quidem, qui hunc scribendi modum aspernantur, & *Tacito* vel *Livium* vel *Curtium* præferunt. Illud facit *Eamianus Strada l. i. Prolog.*

sion. academ. 2. quô locô unam historiam  
stylo Livianô & Cornelianô proponit,  
remque ita definit, ut palmam Livio  
deterat, nullas conjecturas aut senten-  
tias Politicas historiæ suæ inferenti, sed  
rem simpliciter narranti. Hoc facit Car-  
dinalis Perronius, qui aliquas paginas  
Curtii præfert integris libris Taciti, cu-  
jus ille virtutes in quatuor hic consiste-  
re tantum ait, in antithetis, similibus  
&c. Sed uterque nimium judicio in-  
dulget, & scribendi ratio diversa est.  
Ut autem *Livius* in diffuso scribendi  
genere primas tenet, ita *Tacitus* in con-  
ciso & arguto, neque est ut aliquod dis-  
crimen inter illos statuamus: trium-  
phat in suo genere *Livius*, in suo *Taci-*  
*tus*: utrique sua palma debetur. *Curi-*  
*tius* inter eos quasi medius, nec diffusus  
nimis, nec adstrictus, & si moderatam  
historiæ scribendæ formam velis, cœte-  
ris ille præferendus est. Oratio itidem  
secundum dicendi genera diversa est,  
nam & concisa, & arguta & diffusa est:  
Deliberatiæ orationes sententiis de-

H ducun.

ducuntur brevibus & argutis, ut sunt  
pleraque apud historicos. Arguto sty-  
lo accenseri possunt Orationes judicia-  
lis generis, quae diffuso charactere à  
Cicerone proponuntur, nisi ubi con-  
tentio brevis, & concisum dicendi ge-  
nus postulat. Imperatorum tamen,  
tempore etiam in hoc genere regnabat  
argutus character. Unde quae apud  
*Senecam & Quintilianum* occurunt con-  
troversiae, plenæ sunt sententiis, & con-  
cisoris periodi quam Ciceronis. Quam  
ob causam vel in *Ovidio declamatorias*  
quasdam argutias deprehendere sibi  
visus est *Franciscus Vavassor lib. de Epi-*  
*gramm.* quod nempe *Ovidius* genio se-  
culi sui obsecutus liberalius iis indulse-  
rit; in quo tamen judicio ei non sub-  
scribo, delicias *Ovidiani* ingenii ultra  
morositatem *Catullianam* æstumans.  
Oratio generis demonstrativi arguta  
in primis sub *Imperatoribus* exulta  
fuit, ac potest ejus exemplum absolutis-  
simum suppeditare *Plinii Panegyricus*  
in *Trajanum.* Ad genus Demonstra-  
tivum

tivum pertinent *Inscriptiones & Elogia*.  
*Inscriptiones* primò necessitas invenit,  
nec ornatus in illis fuit spectatus, unde  
quæ sub primis Linguae Latinæ natali-  
bus, & post, quæ leguntur inscriptio-  
nes parum habent acuminis. De In-  
scriptionum origine & forma multa  
tradita à *Gruterō in lib. Inscriptionum*,  
tum ab *Octaviō Boldoniō in arte Epigra-  
phicā*, qui tamen nimiā prolixitate uti-  
tur, ac multa refert ad rem non perti-  
nentia. Legi quoque potest *Johannes  
Faber in Disput. de Inscriptionibus ea-  
rumque variis modis*. Successu tempo-  
ris admissæ fuerunt quædam figuræ, ar-  
gutiores sententiæ & elogia, novâ qua-  
dam styli formâ, quæ media esset inter  
Orationem & Poëticam, unde & in con-  
ceptibus major erat argutia, quam in  
oratione, minor quam in Poësi, inque  
stylo minus *μέτρον* quam in Poësi, ma-  
jus quam in oratione: & quamvis non  
habeant justos versuum pedes, habe-  
bant tamen certas mensuras adeò con-  
cisas, ut intellectus lectoris sèpe re-

spiret & ad sensus respiciat, quām in  
 continuatō orationis cursu, & verba  
 sensuum plena aures citius prætervo-  
 lant; in oculis legentium commemoran-  
 tur. e. g. apud *Ciceronem* inveniuntur  
 nonnunquam loca argutiarum plena,  
 ut nihil in illis, quām styli forma desit,  
 nam verbis orbe & particulis Periodum  
 in membra dividentibus relativis corre-  
 lativis implicant animum, ut non statim  
 incurrat in oculū, quæ facili negotio ad  
 stylum inscriptionib⁹ proprium reduci  
 possunt, si mutes Periodum, Epitheta  
 abscindas, membra particulis suis sol-  
 vas. Exemplum esto locus, qui occur-  
 rit apud *Ciceronem Philippic.* XIV. Con-  
 tinet hic Encomium militum Marci, qui  
 in bello civili contra M. Antonium vin-  
 cendo occubuerunt, atque à Senatu  
 Mausoleo honorati. Thēma constat ē  
 duobus subjectis: Legio Marcia cadit  
 vincendo & nobili monumento deco-  
 ratur. Incipit ergo his verbis: *o for-  
 tunata mors, quæ naturæ debita &c.*  
 Clauditur verò illis: *ita pro mortali*

con-

conditione immortalitatem isti consecuti.  
Hæc oratio facile in Inscriptionem mutari potest, hōc modō:

*Fortunata. mors.*

*Naturæ. debita. Patriæ. redditæ.*

*Legio. verè. Martia.*

*A Patriæ. Nūmine. Nomen. adepta.*

*Utr. idem. Armorum. Deus.*

*Urbem. hanc. gentibus. Vos. Huic. Urbis.  
genuerit.*

*In. fuga. fæda. Mors.*

*In. Victoria. gloriæsa.*

*Mars. nunc. fortissimos. pignoratur.  
Vos. Victi. Victores.*

*Sic. impios. occidisis. occisi.*

*Itaq; cum. impios. multant. inferi.*

*Vos. superas. inter. sedes. triumphatis.*

*Brevis. Vita. memoria. sempiterna.*

*Quæ. nisi. vita. longior. esset.*

*Quis. gloriam. queritet. per mortes.*

*Actum. igitur. Vobiscum. olim. fortissimi.  
nunc. sanætissimi.*

*Viri.*

*Quorum. Virtus.*

H 3

Ne.

*Ne. vel. oblivione. vel. reticentiâ. insepta. sit.*

*Immortali. sepulchro. senatus. cavit.*

*Ingentes. exercitus. Punicis. Gallicis. Italicis. bellis.*

*Majorem. felicitatem. habuere. non. præmium.*

*Atque. utinam. majora. possemus. qui. maxima. accepimus.*

*Post. hostes. Antonium. fugientem. revertisse. & redeuntem. repulisse.*

*Eterna. hæc. moles. eternitati. testabitur.*

*Hæc. quamdiu. spectabunt. Oculi. lingue.*

*Vos. loquentur.*

*Pro. mortalitate. immortalitatem. conseruenturos.*

Atque sic contracta est in elegans Elogium tota hæc orationis forma, quæ plenior quidem & fœculentior apud Ciceronem, nervosior verò in præsenti elogiō, quod nihil prætermittit acuminum. Sola verò illa accedit, quæ aures implet. Apud Tacitum, qui inter Historiographos palmarum argutæ dictiōnis fert, invenies nonnunquam aliqua respondentia formæ inscriptionum, ut ne

ne Syllaba quidem mutanda sit. Cùm enim per se sectetur breve dicendi genus, atque acumina illi sub manu nascantur; brevis est in Periodis, si modò Periodi nominandæ sunt, quæ particulis expletivis & epithetis absflinent. Ejus illustre exemplum habemus, *Histor. lib. 1. c. 49.* cui loco nihil detrahi debet, ut justam inscriptionis formam habeat, modò per versus certos discriminetur, ut fieri solet in inscriptionibus, quô distinctius omnia in oculos & sensum incurvant. Ponamus itaque sub forma Inscriptionis.

*Hunc exitum habuit Sergius Galba,  
Tribus & septuaginta annis, quinque Prin-  
cipes prospérâ fortunâ emensus,*

*Et alieno imperio felicior, quam suo.  
Illi vetus nobilitas, magnæ opes, Medium in-  
genium,*

*Magis extravita quam cum virtutibus.*

*Fame nec incuriosus nec venditator.  
Pecunie alienæ non appetens, suæ parcus,  
publicæ avarus.*

*Amicorum libertorumque,*

*H 4*

*Ubi*

*Ubi in bonos incidisset, sine reprehensione  
patiens:*

*Ubi in malos, usque ad calpam ignarus.  
Sed claritas natalium, & metus temporum  
obtentui,*

*Ut quæ erat segnitia sapientia vocaretur.  
Dum vigebat etas militari laude apud Ger-  
manos floruit.*

*Proconsul Africam moderatè:  
Jam senior, citeriorem Hispaniam pari ju-  
stitia eontinuit.*

*Major privatò visus, dum privatus fuit,  
Et omnium consensu*

*Capax Imperii, nisi imperasset.*

Quod si jam conferas hoc Elogium  
cum Ciceroniano illò, facile differentia-  
m videbis stili oratorii & Epigraphici.  
Tullianum istud magis est inane, quia  
volvitur super uno themate: Corneliani-  
num istud magis plenum est, quia unaquæque Periodus thema diversum  
format, quod novos atque illustres con-  
ceptus suppeditat. Tullianum habet  
materiam magis patheticam: Corneliani-  
num magis Politicam, quæ efficit qui-  
dem

dem Inscriptionem minus teneram, sed magis gravem. Tullianum ex solâ oppositionis superficiariæ figurâ exstratum est: in Corneliano illô oppositiones cum Laconismô junguntur. Aljuditur enim ad Historias longinquas, ut singula ferè verba aliquò Commentariò indigeant. In Tulliano numerus melior est & rotundior; in Corneliano durior & concisior. Unde quanquam phrases Ciceronianæ elegantiores sunt pro oratione, ita Cornelianæ penetrantiores pro inscriptione. Atque hinc manifestè videri potest differentia stylî Oratorii & Historici. Et Aristoteles orationibus stylû contentiosum historiæ exquisitum tribuit; quare qui volunt Inscriptiones condere, non magnoperè indulgebunt expolitioni phrasium, sed potius ad sensus ipsos reflectent, modo tamen ne barbari in voce ac Phrasî sint. His legendum potius aliquid suaferim ex Tacito vel Senecâ, quam Cicerone, ad quorum imitationem Periodos componant, nisi quis jam tum eam promptitudinem adeptus fuerit, ut stylî utri-

H 5            usque

usque artifex sit, quod fieri facile potest, si crebro se exercuerit in transformandis ratione diversorum characterum Periodis. Ciceroniana tamen latinitas regulam præbeat: eam enim probè concoxiſſe oportet, antequam argutè scribere incipiamus; nisi enim id factum fuerit, facile vitium contrahet oratio, ut quis nec aptè stylo diffusiore, & ineptè stylo concisiore scribat. Quantum fieri potest, respiciendum est in Inscriptionibus ad veteres illas formas, quanquam simpliciores, nec adeò argutas: miram enim venustatem habent & eruditionem autoris statim ostendunt. Cui rei conducere possunt tum *Brissonii opus de formulis veterum*, tum veteres illæ inscriptio[n]es, quarum thesaurum nobis dedit *Gruterus*, cuius opus locupletavit *Reinesius*. Quod ad characterem Inscriptiōnū attinet, probè distingvendæ sunt ætates. Plus nitoris & gravitatis habebant, quæ Ciceronis tempore concipiebantur, plus acuminis recentiora. Quod si itaque temperamentum illud instituere

ere Inscriptionum vales, ut nec fordidi-  
dus sis in sermone & barbarus, sed mode-  
ratè nitidus & argutus, omne punctum  
feres. Modum itaque tenebris tum in  
totâ Inscriptionis compositione, tum in  
partibus ejus & periodis, quæ vel μονό-  
καλοι, vel δίκαλοι, raro trimembres vel  
quadrimembres sunt, nisi harmonica  
quædam concinnitas vel aliqua dictio-  
nis figura acuminis vicem suppleat. In  
brevioribus Periodis concinnitas ver-  
borum locum quoque habet, ac possunt  
longiores Periodi facilè per membra sua  
in minutiores concidi, modò absint par-  
ticulæ expletivæ, epitheta frequenti-  
ora, trajectiones sensuum, & construc-  
tionis figuræ, quæ obscurant. Quan-  
titas totius Inscriptionis non facilè egre-  
diatur limites alicujus marmoris, aut lo-  
ci illius, cui inscribi verosimiliter possit;  
imitari enim totam nat'ram partium  
fuarum debet. Quare qui integras O-  
rationes inscriptionum more compositas  
per aliquot folia trahunt, non tam In-  
scriptiones, quam novum aliquod di-

cendi genus sibi fingere videntur.  
 Quod quidem non magnoperè damna-  
 verim, sed rectius tamen arbitror factu-  
 ros, qui sibi temperarint, & unius Ora-  
 tionis loco plures scribant Inscriptiones.  
 Integras enim vitæ historias, ac multas  
 rerum & annorum circumstantias hoc  
 modo delineare, & in scribendo mul-  
 tum incommoditatis habet, ratione con-  
 nexioñis; (dissoluta enim sunt omnia)  
 & prolixæ connexiones orationem vi-  
 tiant: ægrè enim sistuntur animo tot  
 diversa. Longè ineptiores sunt, qui  
 integras Historias actuum publicorum,  
 consultationum, pacificationum, tali  
 orationis filò texere conati sunt: Nam  
 nec Historiam rectè scribunt, nec argu-  
 tiis bene utuntur, quæ pleræque elum-  
 bes sunt & frigidæ, & magnò conatur  
 quæsitæ, meritò irrigi à Boetlero in primo  
 Musæi sui specimine, ubi de Inscriptio-  
 nibus in utramque partem disputat.  
 Itali recentiores nimium hic genio suo  
 induldere, & pene novum dicendi ge-  
 nus commenti sunt, quod omni passim  
 argu-

argumento adhiberent : ideoque Orationes integras hoc stylo compofuerunt, existimantes se tum bene scribere, si eum in modum argute scriberent. Quô morbo factum est, ut multi eorum genuinam eloquentiæ formam corrumperent argutiis affectatis, frigidis, ineptis, longè quæsitis. Movit ea res Franciscum Vavassorem, Jesuitam doctissimum, ut inter orationes suas aliquam scriberet *pro veteri eloquentiâ contra novam*. Scripsit & Albertus ab Albertis librum integrum *contra corruptores eloquentie*. Inter Inscriptionum scriptores optimus sine dubio est Emanuel Thesaurus, ut qui artem argutiarum ipse tradidit, & exemplis lectissimis illustravit tum in *Genealogia Christi*, tum in aliis ejus scriptis ; in quibus tamen non semper sibi similis est : interdum enim ex nimia affectatione frigidus : quâ in re si temperaret sibi, perfectum argutiarum exemplar dare posset. Translulit etiam is Inscriptiones ad res promiscuas , ut non semper inscri-

ptiones, sed diffusiora etiam Elogia hoc  
 dictionis genere scriberet. *Aloysius quoq;*  
*Juglaris* scripsit *Elogia Dei-Hominis*; quo  
 in libro super præcipuas Christi actio-  
 nes & vitæ circumstantias elegia scribit,  
 acumine quidem & ipsa concinnitate  
 dictionis *Emmanueli Thesauro* cedens, non  
 paucis tamen meditationibus affluens,  
 quæ sacras orationes scripturis usui esse  
 possunt. De *Johannis Baptista Ma-*  
*sculi* elegiis idem penè dixerim. *Alber-*  
*tus ab Ines*, Polonus, Regum Polono-  
 rum vitas & res gestas talibus elegiis  
 descripsit, quæ satis quidem arguta  
 sunt, sed stylo diffusiore: longè tamen  
 meliora sunt illis, quæ *Frischmannus de*  
*rebus Imperii* scripsit. *Albertus ab Ines*  
 non pauca acumina aliis sublegit, quo-  
 rum tamen nomina in frontispicio libri  
 posuit, quæ tamen ipsi argumento adeò  
 annexa sunt, ut ex re ipsa nata videan-  
 tur. Prodiit illud opus sub titulo: *Le-*  
*chiados*, Cracoviæ in quarto anno 1654.  
 & non ita pridem recusum est. Simile  
 opus penè est, quod quidam de Regibus

Un-

Ungariæ edidit, *Nadasci*; sed ingenium tamen illò minus est & judicium, neque tanta Inscriptionum concinnitas: prodiit Norimbergæ cum Germanicâ etiam versione, sed non est in ista lingua illa concinnitas ad exprimendos argutos conceptus, quæ est in Latina ob polylogiam istius linguaæ, quæ in articulis, particulis, verbis auxiliariis ac similibus consistit, ut & in Lingua Gallicâ. Italica tamen aptior est, ac exstant non pauca ejus exempla in *Ottavii Boldonii* opere *Epigraphicô*, quibus sane nihil acuminis & concinnitatis deest. Edidit & *Petrus Labbe*, è Societate Jesu *Elogia sacra, Philosophica, Regia &c.* ut titulus libri habet, *Gratiapoli* in fol. anno 1664. in quibus multa sunt arguta & ingeniosa, non pauca tamen affectata & frigida. *Franciscus Bona* in duodecimo Cæsaris Inscriptions condidit argutas, venustas ac breves, in quibus quod desiderem, non habeo. *Laurentius Pignorius* ac *Ferrarius Patavii* ediderunt varias Inscriptiones

&amp;

& elogia, quæ ipsi scripsere in varia argumenta. Uterque simplicitatem illam veterum imitatur, nec in acuminum affectatione adeò luxuriosus est. Non paucas etiam Inscriptiones funebres colligit *Laurentius le Brun* in *Eloquentia sua Poëtica*, ubi de Epitaphiis agit. Ac esset sane optandum, ut quis Inscriptiones, quales sparsim in Viros illustres conscriptæ sunt, uno volumine colligat: Nam pene multas earum colligere possumus, habitō tamen meliorum delectu, satis vastum quis ex illis opus conficeret. Fecit id quidem non ita pridem *Christian Weise*, singulari librō, additis quibusdam argutiarum præceptis: Sed plures ab illo poterant afferri, quas fortè ad manum non habuit. Elogiorum scriptores, qui viorum illustrium vitas in Epitomen contractas exhibent, huic non pertinent. Artem Inscriptionum peculiariter tradere non est necessum, cùm omnia è generalibus argutiarum fontibus petantur: Nihil enim hic novi est præter concin-

cinnam totius orationis structuram, ac membrorum & Periodorū justam mensuram, quæ quidem non est ad leges certas adstricta, ut in carmine, neq; ejus libertatis, ut in solutâ oratione, sed medio quodam modo se habet. Enunciationes, quantum fieri potest, brevissimæ sint, ac omnes prolixæ circumlocutiones abesse debent: una enunciatione arguta absolvit periodus; possunt tamen etiam plures jungi, absque tamen orbe verborum: membris concinnitas insit ratione oppositionis: atque sic vel prolixior etiam Periodus inscriptionem non dedebeat, ut in exemplo illo Ciceronianô, quod supra dedimus. *Maserinus* in arte suâ argutiarum eosdem Epigrammatum argutorum fontes etiam Inscriptionibus accommodavit, subjiciendo singulis fontibus singula exempla, sed non necesse est, ad ejus exempla ex uno fonte Inscriptionis argutæ inventionem derivare; neque enim una argutia absolvitur tota inscriptione, quæ systema est multarum enun-  
cia-

cia ionum argutarum aptè inter se co-  
hærentium de uno quodam argumen-  
to conceptarum. Cum verò unum  
objēctum multis pateat, reflexionibus  
argutis jam ex hoc, jam ex illo fonte pe-  
titis, dele&tabit inventionum potius è  
variis fontibus varietas. Rectius *The-*  
*saurus*, qui è metaphoris argutias dedu-  
xit, non unā aliqua, sed variis, prout co-  
gitationes illi suborriebantur. *Octavius*  
*Boldonius*, qui vastō volumine Epigra-  
phicam artem scripsit, nihil vel parum  
admodū habet ad argutas inscriptiones  
inveniendas; penè universa Rheticæ  
præcepta ad inscriptiones suas accomo-  
dat, atque exemplis prolixè comprobat;  
multa habet de figuris in *Inscriptioni-*  
*bus* *occurentibus*, nec tamen monstrat,  
quomodo figuris illis & quando ut-  
tendum sit; nec differt eis liber à cœ-  
teris libris Rheticis, nisi quod loco  
exemplorum inscriptiones subministrat.

De Periodis, numero & figuris In-  
scriptionum multa hic dicere superse-  
demus, cum ex vulgari doctrina de Pe-  
rio-

riodō ejusque partibus & characterum  
differentiis satis pateat, quō discrimine  
mensuram Periodorum instituere de-  
beamus.

## C A P. V.

DE

ARGUTIIS LIGATAE  
ORATIONIS.*& quidem**De*

## EPIGRAMMATIBUS.

**A**rgutiarum inventio, ut saepius dī-  
xi, una eademque semper est: ra-  
tione verò materiæ & dictiōnis aliquam  
sortitur diversitatem; & quidem in Epi-  
grammate iidem sunt argutiarum fontes  
superiū ostensi, modò observetur dicti-  
onis poēticæ genus, numerus, aliaque  
Epigrammatographis familiaria. Quare  
nil hic aliud attendendum est, quām ut  
argutam inventionem metrō commodō,  
dictiōne perspicuā, figuris etiam decen-  
tibus exornemus: absque enim illō si  
est, omnis acuminis gratia perit. Et,  
ubi

ubi solus dictionis nitor & figura aliqua  
commode adhibita, plus veneris habet,  
quam profundius deductum acumen,  
si cetera Epigrammatis ornamenta ab-  
sint, scilicet nitida dictio, rotunda con-  
clusio, metrum conveniens: quibus *Ca-*  
*tullius* diligentissimus horum observator  
effecit, ut praे Martiale à nonnullis æstli-  
matus fuerit, quanquam *Martialis* hunc  
acumine multum superet. Artem E-  
pigrammatum multi scripserunt. *Scaliger*  
& *Vossius* in institutionibus poëticis  
pro instituti ratione breviter de naturâ  
Epigrammatis scripsere, ut & *Franciscus*  
*Robortellus* sub finem Commentarii.  
Optimam hic navavit operam *Jacobus*  
*Masenius*, qui diligentissimus est in e-  
xemplis tam veterum quam recentiorum  
ad suos fontes reducendis. Edi-  
dit post illum *Carolus à S. Antonio*, *Nico-*  
*laus Mercerius*, & *Franciscus Vavassor* de  
Epigrammate libros, è quibus primus  
ille de figuris in Epigrammate diligen-  
tius egit, quam *Masenius*; secundus me-  
thodum *Scaligeri* sequitur, quæ mihi pla-  
nè

nè à pueris videtur; Tertius de inventione argutiarum parum admodum attingit. Videri tamen potest caput ejus sextum & septimum, ubi de origine & generibus acuminum agit, monstratque quomodo ex affectatione acuminum corruptus primùm fuerit stylus Romanus. Scriptorum Epigrammatum non pauci sunt, de quibus tamen verum est vetus illud verbum: Multi laurigeri, pauci Phœbi, multi thyrsigeri, pauci Bacchi. Græcorum scriptorum Epigrammata, quæ interdum frigida & affectata, singularibus voluminibus sub titulō Anthologias collecta prodierunt, de quibus legi potest *Vavassor c. 16.* Apud Latinos Catullō vetustiores nullos habemus. E Græcā Epigrammata in linguam Latinam verterunt *Heinsius*, *Grotius*, acalii. In Germanicam quoque nonnulla ab *Opitiō* translata. *Catullo* & *Martiali* è veteribus præ cœteris honor præbetur, sed in quibus tamen, quod desiderent, multi habent. Nam alíqui in Catullō Martialem, aliqui in Martiale

ale Catullum requirunt. Illi major sua-  
vitas est & elegantia sermonis, & nescio  
quæ venustas: huic major frequentia  
est, & vis acuminum, ut ita utrumque  
amplecti satius sit, ac utriusque dotes  
imitando simul exprimere, quām alte-  
ruti adhærere, ut faciunt *Victorius* &  
*Muretus*, quibus Catullus adeò placet,  
ut totus penè *Martialis* displiceat, quem  
vilem è triviō scurram vocare *Muretus*  
veritus non est. *Ausonius* longò tempo-  
ris intervallo posterior & verbis parum  
latinis, & parum latinè junctis pro ge-  
nio istius seculi usus est. Etiam in nu-  
meris & dimensionibus vocum admo-  
dum Græcæ licentia liberior est. Parum  
bonæ frugis habent ejus Epigrammata,  
ut nunquam illum Epigrammata scrip-  
sisse optet *Scaliger*. *Martialis* acumen  
præ cœteris sectatus est, ac in paucis co-  
natū suò excidit, nisi fortè rejicere velis  
& damnare, in quibus sola obscenitas  
illi acuminis loco est; quæ Epigramma-  
ta ex illò expunxere Jesuitæ, non malâ  
quidem intentione, sed in fraudem ta-  
men

men bonæ latitatis, quæ nusquam penè purior est, quam in impuris istis nequitiiis. Priapeja certè profligati pudoris Epigrammata, adeò nitida sunt, si dictionem spectes, ut nihil dici venuſius possit; quare non veritus est *Josephus Scaliger* Commentariis suis lucem illis inferre; post illum verò *Caspar Scipio-*  
*pius* diligentissimus tam elegantis ster-  
*quilinii* collector ea edidit, in quibus  
 impudicum pectus an doctrina magis  
 probari debeat, incertum est. E Recen-  
 tioribus non paucos habemus Epigram-  
 matum Scriptores, quorum omnium  
 numerum inire & censuram, singularis  
 penè voluminis res esset. Habemus in  
 omni gente nonnullos, sed si selectum  
 institueris, vix erunt numero totidem,  
 quot Thebarum portæ vel divitis ostia  
 Nili. Rarissimi enim sunt, qui Epig-  
 rammatis genium feliciter exprimunt.  
*Julius Cesar Scaliger*, delicatus veterum  
 censor & acuminum adeò rigidus ex-  
 actor, hebetes sàpe in Epigrammate fi-  
 git aculeos. Rarò quoque apparent in  
 Poë.

Poëtis Italîs & Gallis, qui uno volumine collecti exhibentur, boni Epigrammatis vestigia hinc inde sparsa, quales inter lolia nascuntur salutares herbae. In vastâ Germanicorum Poëmatum farragine parum bonæ frugis est. Scoti, Buchananus præcipue & Jonstonus non contemnenda sâpe Epigrammata habent. Inter Belgas plures sunt, ac Principes etiam in Epigrammate Heinsius & Grotius Poëta sine pari; Boxhornius etiam in Epigrammatibus argutis, cuius pauca velut è naufragio collecta sunt unâ cum ejus exemplis. Hugenius mirifici acuminis Epigrammata scribit, sed occurunt inter illa frigida nonnulla & affectata. Barleo acrimonia non deest, sed manum nescit tollere de tabula, cum Epigrammata commendet brevitas. Inter Jesuitas Eidermanni, Bauhusii, Capillavii Epigrammata bona sunt; Sarbievius inter illos Princeps est, cuius Epigrammata argutissima sunt, & ex anthithesi pleraque petita, nisi forte ostentatio aliqua artis à delicatioribus censoribus illi vitiō  
verti

verti possit. *Justus Sautellus*, qui de Divis cœlitibus Epigrammata scripsit, & venustus in dictione & argutus est. *Varnassor* nitidus in Epigrammatibus est, quod dictionem attinet; in aculeis paucis hebetior videtur. *Oweni* Epigrammata in triviis cantata non pauca habent laudabilia, si argutiam spectes; non nunquam tamen frigidus est, & vulgaria sectatur; dictio non satis nitida, saepe ne latina quidem, neque concinnitas tanta est, quanta in veteribus *Catullo*, *Martiali* reperitur, aut in recentioribus illis *Heinsio*, *Grotio*; quare ridendi sunt, cum bello isto judicio suo populares ejus, qui *Martialem Britannicum* ipsum vocant. In Epitaphiis joco-seriis, quæ collegit *Franciscus Svertius*, non pauca sunt boni commatis; nec contemnenda adeò sunt è *Nostratibus Taubmanni* & *Johannis Cælii* Epigrammata. Non defunt in vernaculis etiam linguis, Gallicâ, Belgicâ & Germanicâ, quæ festivitate, concinnitate & argutiâ probari selectorum judicio possunt.

De Definitione & Divisione Epigrammatis Scaliger atque alii multa præcipiunt. Dividit ille Epigramma in *simplex* & *compositum*; quod non satis accuratè mihi factum videtur. Simplex enim Epigramma ille vocat, quod nudè tantum notat & significat rem: quales sunt versus, qui statuis, imaginibus, tropheis inscribuntur; quam ob causam Scaliger quoque definit Epigramma, ut simplex simul comprehendat. Definit enim lib. 3. c. 125. p. 390. quod sit poëma breve cum simplici cuiusdam rei vel personæ vel facti indicatione, aut ex proposito aliquid deducens; cum tamen illud ex Epigrammatum familiâ eliminandum videatur, cuius anima est acumen, vel figura aliqua concinna, quæ ex proposito aliquo deducitur. Nisi forte simplicia illa vocare velis, quæ rem demonstrant & describunt non planè absque omni acumine, qualia sunt, quæ Xenia & Apophoreta *Martialis* inscribit lib. 13. & 14. quorsum referas etiam *Grotii* variam supellecilem

Epi-

Epigrammatibus expressam ; *Hugenii Hagam vocalem*, in qua omnes plateas urbis ejus describit Epigrammate ; item tricas ejus *mora*les, in quibus instrumenta Mechanica describit, l. 7. & 8. & variam supellecstilem l. 9. Epigram. & Panegyrim Menippæam *Joachimi Kacelii*, in quibus omnibus nulla adeo est ex propositis deductio, se i descriptio quædam arguta. Retinere tamen & nos poterimus distinctionem illam Epigrammatis in simplex & compositum, sed nostro sensu. *Simplex* vocabimus, quod simplici constat argutiâ ; *Compositum*, quod pluribus argumentis inter se perplicatis constat ; Quod genus Epigrammatum frequentius est. Exempla talium Epigrammatum adducit *Vassor* l. 1. de Epigram. c. de genere acuminum, ex Martiali, ex Elegiis item Ovidii, in quibus conclusiones multæ Epigrammaticæ latent, sed unici Epigrammatis filo continentur. Huic tertium genus addere possumus, *Circumscrip*tum, quod sive simplex sive com-

positum rem majore apparatu tradit,  
vel quod circumstantiæ facti alicujus  
ampliores sunt, vel quod partium enu-  
meratione habeant opus, quæ aliqua  
multis versibus præmissa acuta & in-  
expectata consequatur conclusio. Cu-  
jus exempla multa apud Catullum &  
Martialem occurunt.

Hæc est Epigrammatis distinctio à re  
ipsa & ab arte petita : quas enim Scali-  
ger amplius suppeditat, mirè sunt per-  
tricatae & confusæ. Quid enim atti-  
net Epigrammatum tot facere genera,  
quot rerum, imò quot versuum sunt?  
Quod enim res attinet, illæ sub certas  
classes generales redigi possunt, ut re-  
tulit ipse ad tria Causarum genera,  
quanquam Vavassor eō nomine illum  
reprehendat. Proponit iterum alias  
aliasque Epigrammatis divisiones, *lan-*  
*guida*, *vegeta*, *acria*, ea quæ mel habent,  
quæ fel, quæ acetum, quæ distinctiones  
nescio quid poëtici habent, ac mirum,  
quod non addiderit piper. Aliò capi-  
te aliam distinctionem Epigrammatum  
affert,

affert, in *Dialogicum*, *Dramaticum*, *doga-  
maticum* & *mixtum*: cum illa tamen  
novas Epigrammatum species consti-  
tuere non possint: illa enim ab exterio-  
re forma sive orationis figurâ depen-  
dent, quæ si absque acumine est, ad sim-  
plicia Epigrammata, quæ vel acumine  
simplici vel solâ figurâ absolvuntur, de-  
bent referri. Miror autem cur omis-  
serit *Epigrammata Gnomica*, quæ si Scalig-  
eri minutas divisiones sequi velimus,  
novum constituere Epigrammatis ge-  
nus poterant, qualia sunt disticha *Cato-*  
*nis*, monosticha ethica & politica, *Oweni*,  
*Gruteri*, *Scaligeri*, *Boxhornii*, *Baudii* jam-  
bi gnomici. Miror omisisse *Emblema-*  
*ta* & *enigmata*, quæ ad epigrammata  
quoque referri debebant; at est sane  
eorum ratio magis inter se distincta,  
quam earum specierum, quas propo-  
suit Scaliger. Simplex Epigramma,  
ut dixi, est, quod constat vel simplici ali-  
quô acumine, vel bellâ aliquâ figurâ,  
unâ aut pluribus. Argutia è figuris  
crebra est apud Catullum, ut in illo,

quod in amicam Phormianam inscripsit:

*Salve nec minimo Puella naso,  
Nec bello pede, nec nigris ocellis  
Nec longis digitis, nec ore sicco,  
Nec sanè nimis eleganti lingua,  
Decoctoris amica Phormiani.*

*Ten' Provincia narrat esse bellam?*

*Tecum Lesbia nostra comparatur?*

*O Seclum inspiens & inficetum!*

In hoc Epigrammate præter elegantes figuræ nihil est acuminis, sed illæ tantum suaves sunt, ut mirè delectent legendem. Primum est salutatio: *Salve nec minimo puella naso;* Secundò *xi-  
tūs,* nec minimo naso &c. tertio interrogatio; quartò enumeratio partium; quintò exclamatio. Istæ figuræ autem omnes *χαρεντοσμὸν* quendam involvunt & urbanitatem, & in dictione, & in coagmentatione figurarum, denique & exclamatio illa è longinquo acumen aliquod involvit. Ipsa quoque *λιτότης* in re turpi, videtur aliquid deceptionis habere. Sensus totius Epigram-

grammatis ille est : *Amica Phormiani*  
*deformis est, nec potest cum Lesbiā nostra*  
*comparari.* Jam vide, quam eleganter  
ornata sit hæc sententia tot figuris. Pri-  
mùm salutat, quod grave orationis sche-  
ma ridiculum in hac materia auget ;  
autōns in re turpi itidem ridicula est ;  
denique interrogatiunculæ quasi *μυ-*  
*νηγερμὸν* sapiunt, & tandem conclusio  
epiphonematica , tanquam rem ma-  
gnam propositura , abit in temporum  
perversos mores ac iniquum judicium.  
Contraria ratione, quām cum Cicero in  
Catilinariā suā suum illud ô tempora!  
ô mores! ingeminat. Atque hunc in  
modum penè omnia concepta sunt Ca-  
tulli Epigrammata. Non pauca etiam a-  
pud Martialem invenies, cui interdū u-  
nica figura absolvit Epigramma, ut pluri-  
ma ejus exempla notavit *Carolus à S. An-*  
*tonio.* Non raro invenies apud illū, quæ  
penè nullo constant acumine , ut illud  
*Epigr. 62. lib. 1.* Epigrammata ex subjectio-  
nibus, interrogationib⁹, reduplicationi-  
bus plurima invenies apud Martialem ;

sed solet addere alia etiam acumina. Atque tum præprimis suave erit Epigramma, si figuræ acumini misceantur. Ita ex repetitione principii carminis in principio omnium versuum ; est apud Martialem *Epigr. 25. l. 5.* in *Hermetem*. Secundò ex repetitione principii Hexametri in principio Hexametrorum omnium *Epigr. 40. l. 1.* Tertiò ex repetitione ejusdem principii in fine omnium pentametrorum *epigr. 99. l. 9. ad Julium*. Quartò ex repetitione ejusdem sed postea diversi finis hexametri in omnium hexametrorum fine , *Epigr. 9. l. 7. in Olum*. Quintò ex repetitione diversi finis hexametri in principio omnium hexametrorum. Tale est Epigramma apud *Ausonium* in vocibus monosyllabis, sed illud invenustum est. Sextò ex repetitione principii pentametri in principio pentametrorum , ut *Epigr. 23. l. 9.* Septimò ex repetitione finis pentametri in fine pentametrorum, ut *lib. 2. Epigr. 18.* Octavò ex repetitio-  
ne totius pentametri *Epigr. 91. l. 7.* Si  
quid

quid &c. Elegans talis Epigrammatis exemplum reperitur apud Wallium, quod constat bellis figuris & acumine; occurrit verò Lyricorum lib. i. od. 10. Oden vocat, quæ rectius Epigramma vocari poterat. Scriptum est carmen ad Sidronium Hoschkium, cum cultissimam in laudes suas ab illo accepisset Elegiam. Acumen Epigrammatis in hac sententia consistit: *Elegia tua in nullo peccat, nisi in laudibus meis elegantibus.* Hoc exornat figuris, ac metrum ipsi accommodat Phaleucum. Figuræ sunt (1) exclamatio, (2) distributio sive enumeratio, (3) repetitio, (4) interrogatio & subiectio, (5) parenthesis.

*O gratos mihi gratiisq; plenos*

*O cultos elegos & expolitos!*

*Quos ad Pegasiae caput scatebræ*

*Dictarunt faciles tibi Camæne.*

*Nusquam simplicitas decensq; cultus,*

*Et nusquam, nitor eruditioq;*

*Et nusquam Veneres salesq; defunt.*

*O cultos Elegos & expolitos!*

*O gratos mihi gratiisq; plenos!*

*An spectem numeros? tenentur aures;*  
*An cultum? capior; modosne? ducor;*  
*Sensus? robur habent; tuamne limam?*  
*Nil exactius est politiusq;*  
*Artem? summa latet; measne laudes?*  
*Hoc tantum (sed amoris ista culpa est,*  
*Et gratæ venia est parata culpæ)*  
*Peccarunt Elegi tuq; Muse.*

**Requisita** Epigrammatis acumen sunt  
& brevitas. De acumine jam diximus.  
**Brevitas** indefinita est: neque enim sim-  
pliciter necessarium est, ut uno vel al-  
tero disticho terminetur epigramma,  
sed potest interdum ad 40. vel 50. ver-  
sus extendi, præprimis si tale est, quod  
circumscriptum dicimus. **Martialis**  
1. 1. Epigr. 49. & 1. 3. Epigr. 58. ad quin-  
quaginta versus extendit; estque in  
tali Epigrammatum genere penè neces-  
saria quædam prolixitas, ac mirabiliter  
acuminis inexpectati gratiam auget,  
cum vel partes vel circumstantiæ re-  
rum primùm prolixè enarrantur, ut tu  
nescias, quid secuturum sit; subsequan-  
tur autem velut ex insperatō uno aut  
altero

altero versu comprehensa arguta conclusio ; quam oportet esse brevissimam ; sed oportet tamen illam brevitatem non ultra 40. vel 50. versus, hosque breviores, e. g. Phaleucos, extendi : Si enim Elegiaco metro epigramma complexus fueris , excedere quantitatem epigrammatis videtur . Solorumque itaque Epigrammatum simplicium, quæque circumscripta non sunt , requisitum est brevitas . In compositis vero Epigrammatibus, in quibus acumina ex acuminibus nectuntur, paulo longius produci filum Epigrammatis potest ; sed in illis id observandum est, ut delectu inter argutias factō illud , quod est præ cœteris argutiis aut novum , aut paradoxon, ultimum in locum reservemus : quæ verò semel dicta sunt , non possunt in conclusione repeti , quale est apud Martialem , Epigr. 4. l. 9. ubi conclusio nihil novi habet, sed jam omnia tunc erant in præmissis . Vocari in subsidiū brevitatis lemma sive inscriptio Epigrammatis potest . Cùm enim nar-

ratione & expositione rei, quæ est una  
 Epigrammatis pars, (constat enim Epi-  
 grammata expositione rei & conclusione è  
 præmissis, ut in Enthymemate, dedu-  
 cta) plures versus impleantur, lemma,  
 si bene conceptum sit, illorum vicem  
 supplebit. e. g. legitur inter nostra E-  
 pigrammata illud: *Quid juvat ab! du-*  
*cta prolem sperare puella? ut repares pue-*  
*rum, perdis, inepte, virum.* Lemma est  
*in senem*, qui quod masculus illi mortuus  
 hæres, puellam s̄pē recuperandi ducebatur.  
 Illa si Epigrammate exprimenda simul  
 fuissent, vel quatuor versus fuissent in-  
 sumendi: nunc unō lemmate tota res  
 exhibetur. Et talium Epigrammatum  
 permulta sunt apud *Ovenum*; apud  
*Martialem* verò & *Catullum* expositio  
 rei fusi in Epigrammate ipso propo-  
 nitur, quod, cùm sit, nitida dictione  
 proponi debet, aut figuris quibusdam,  
 unde non parum venustatis Epigram-  
 mati accedit. Succiplemur enim tum  
 corpus monstrat, quod pulchrum ma-  
 gis videtur, magis delectat; Brevitas  
 verò

verò illa , quæ solum tantum acumen & nudum quidem exhibet , ingrata interdum est . Epigramma unius versus est apud Martialem : *Omnia Castor emis,*  
*sic fiet ut omnia vendas ;* quo perfectum continetur acumen , illatio scilicet arguta enthymematica : *omnia emis,* E.  
*omnia vendis ;* cuius enthymematis pars prior , si per distributionem amplificatur , circumscriptum epigramma hinc nasci posset . Porro dantur Epigramata disticha , tetraستicha , hexasticha , octosticha & longè ultra etiam illum terminum . Non parum etiam refert , quo metro epigramma scribatur : neque enim quodvis metrum cuivis inventio- ni aptum est : ut enim singulis generibus vernaculæ sunt elegantiae & particulares , ita & aptius nonnunquam exprimit acumina unum genus præ altero ; ut in eō peccaverit *Owenus* , qui omnia metrō Elegiaco expressit . Quædam tamen metra omnino ab Epigrammate sunt aliena , quale est Lyricum , & quidem polycolon : numerus enim an-

gustior est, quam ut Epigrammati con-  
 veniat. Jambi, Scazonates, Phaleuci  
 frequentiores sunt apud Martialem &  
 Catullum &c. non ita vel Anacreonti-  
 cum, vel Glyconicum, vel Sapphicum,  
 vel Adonicum, nisi acuminis necessitas  
 interdum requirat. Jambico genere  
 dicolo utitur *Baubusius*, *Bidermannus*  
 Trochaico; dicolo & jambico quater-  
 nario & Glyconico *Baubusius* utitur.  
 Scazon jambo quaternario mixtus in-  
 venitur apud Martialem l. 16. *Epigr.* 62.  
 Apud Germanos promiscue jam Alex-  
 andrini, jam Trochaici, jam Elegiaci  
 versus, jam metra polycola & Lyrica  
 adhibentur. Anacreontica carmina  
 numeri rotundioris sunt, quam pro E-  
 pigrammate. Heroicum carmen ad  
 Epigramma ineptum esse putarunt ali-  
 qui, quos refutat Martialis l. 6. *Epigr.*  
 65. Non tamen facilè probaverim, ni-  
 si acuminis necessitas efflagitet; Est e-  
 nim numerus materiæ graviori tantum  
 aptus. Heroico utitur Martialis l. 1.  
*Epigr.* 54. sed ob illam causam, quod  
 clausula arguta Epigrammatis, fur es,

Ele-

Elegiaco metro contineri non poterat ;  
 Phaleuco tamen optimè expressisset.  
 Sic in nostris Epigrammatibus illud in  
 Cœliam sterilem :

*Cœlia, quæ sterili nunc es sociata marito,  
 Eheu ! quam pingui macer est tibi tau-  
 rus in arvo !*

non alio debebat, quam Hexametro ex-  
 primi, quia tota acuminis vis in versu  
 Virgiliano consistit, qui si in aliud me-  
 trum transfiguratur, omnem perderet  
 venustatem. Jambicum metrum si-  
 ve rectum sive claudicans frequens  
 est in Epigrammate, ac est, ubi ne-  
 cessitas ipsa efflagitat, cum acuminis  
 ratio in verbo uno vel altero consistit,  
 quod hexametri mensuram refugit. Pha-  
 leucum genus omnium est elegantissi-  
 mum, præsertim in Epigrammatibus  
 circumscriptis, ubi aliquid enumeran-  
 dum est aut comparationes instituen-  
 dæ; cum acuminis ratio & clausula E-  
 pigrammatis consistit in Spondæo vel  
 Trochæo, nihil Phaleuco commodius  
 adhibetur. Elegiacum genus frequen-  
 tissimum est in Epigrammate, in quô

Pen-

Pentametrum trisyllabo vel polysyllabo finiendum esse vult *Carolus à S. Antonio*; cuius sanè præcepti causa nulla est, nisi fortè ob necessitatem verborum & ratione acuminis pedes tales requirantur; alioquin vel Epigramma sonum suaviorem in pedibus non respuit, modo ille non sit nimis quæsusitus; nec tamen necessarium etiam est, vitare hiatus magnoperè vel asperos, & hiulcos literarum concursus, ut vult *Carolus à S. Antonio*, si acuminis ratio aliter exprimi non possit. *Anagrammata* etiam referri hoc posse videntur, ut & versus quadrati cubici, ac similia nugamenta; sed illa Monachorum pleraque inventa laboris aliquid habent, parum vero ingenii. Nec inter veteres vel unicum exemplum habemus, talium commentorum. *Jang Nicias Erythræus nugas transalpinas* vocat, ut Germanos etiam one ret corruptelâ hac bonæ literaturæ. Anagrammata tamen inter illa habere locum videntur posse, si non sint operosa, si argutiam involvant. Versus qua dra-

drati Cubici & crucem repræsentantes  
 à *Rabano Mauro*, circa Caroli M. tem-  
 pora scripta sunt, quæ magno illi labore  
 constiterunt. Multa talium ineptiarum  
 collegit nescio quis Jesuita, qui  
*Poësin artificiosam* nuper conscripsit : is  
 enim titulus libri est. *Carolus à S. An-*  
*tonio* in arte suâ Epigrammatica valdè  
 prolixus est in Anagrammatibus recen-  
 sendis, quæ inter Epigrammata recen-  
 seri vix merentur.

## C A P. VI.

*De*ARGUTIIS, QUÆ IN IMA-  
 GINE ET FACTIS CON-  
 SISTUNT.

**P**ostquam consideravimus argutiarum species ratione diversitatis & materiæ, jungendæ sunt ultimo loco illæ, quæ in Imagine & factō consistunt, quibus nova præcepta adaptanda non sunt: è prioribus fontibus enim omnia deduci possunt. Ac deducunt sanè ex iisdem principiis tam *Masenius*, quam

*Ema-*

**Emanuel Thesaurus.** Et symbola quidem Emblematica ex fonte comparotorum, qui est generalis, cui alios fontes adjungit *Masenius*, sed omnes sub illo continentur, & quasi ex accidente illis tantum obveniunt. *Emanuel Thesaurus* cap. 14. libri sui demonstrat, omnes tam figuræ, quam facta, quæ symbolum aliquod exhibeant, ex illis Metaphoris suis deduci posse, quod prolixè exemplis illic probat. De Emblematibus & Emblematographis legi præ cœteris potest *Masenius in speculo Veritatis occinit*, ubi secundū methodum suam ea in ordinem locat. Italorum Emblematographi uno volumine sunt comprehensi, & nunc sub certis classib[us] dispositi. Emblemata, quæ ex comparatis ducuntur facile inveniri possunt, si noveris methodum Comparatorū & Similium, quam prescripsit *Zwingerus in prefatione ad Lycosthenis Similia*. Facile verò ex comparationibus & similibus fieri possunt Emblemata, e.g. apud *Lycosthenem* p. 66. tit. de animi cultu, hæc reperiatur Comparatio: *ut pueri dum primum discunt scribere, aliena à manu per literarum simulacra ducuntur: si animus ad prescriptum primò iuvet oportet, donec per se incipiat philosophari.* Ex hoc simili Emblema faciens pingere virum manu sua pueri manum dirigentem in scribendo; adde lemma: *non nisi ducta duco!* apud eundem p. 463. tit. de ingenio præcoci hoc simile affertur è *Seneca de consolatione*, c. 23. *Ignis quo clarior fulsit, eo citius extinguitur;*

S. 210-

Gravior est, qui cum lenta difficultate materia  
 commixtus: sic ingenia quo illustriora, eo bre-  
 viora sunt. Hinc facile Emblema parabis ex  
 oppositione: pingue duos, quorum alter pulve-  
 rem pyricam incendat, alter ligno viridi carbo-  
 nes subjiciat. Lemma erit: *Ex luce sumus, e  
 sumo lux.* Apud Lycosthenem tit. de educatio-  
 ne, ex Plutarcho hoc simile assertur: *ut molli  
 materie sigillum imprimitur, si durescat, non  
 item: ita puerorum ingentia facile quamvis  
 recipiunt disciplinam; si natate durescant, non  
 item.* Pingue Cupidinem annulo ceram signan-  
 tem, inscribe: *Dum premi potest, imprime!* a-  
 pud eundem tit. de conversatione è Plinio affer-  
 tur simile, lib. 32, c. 1. *Torpedo pisces haud nocet,  
 nisi contractus, sed virus etiam suum per lignum  
 ad pisicatoris manum mire transmittit: sic im-  
 probi & pestilentes non nocent, si nihil cum il-  
 lis habeas commercium.* Pingue cupidinem torpe-  
 diaem tenentem cum lemmate: *Noli me tangere; vel: si  
 tangis, anguis! vel: ex tactu contagium!* De enigmatibus et  
 iam quædam possent dici, sed nulla est differentia, quæ  
 Metaphoræ. De iis eorum q; requisitis *Mafenius* in  
 lib. oit, prolixius agit, ubi etiam de inscriptionibus æ-  
 nigmaticis. E Græcis quædam in Anthologia referun-  
 tur. Inter recentiores *Barlaus* enigmata quædam e-  
 didit, sed plana nimis, quæ facile capias. Sunt & in  
 Belgicâ & Germanicâ lingua nonnulli qui quædam  
 tradidere: sed de his fusius discrere non est neces-  
 sum, cum facile è suprà dictis illorum ratio constare  
 possit. Ideoque huic tractationi de argutâ dictione  
 finem imponimus, reliqua ipsi exercitio demanda-  
 mus: nam usus Magister optimus,